



## Distribuidora Almeida



### PROPOSTA DE PREÇOS REAJUSTADA

Paracuru, 02 de Julho de 2018

Ao Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Paracuru/CE.

Pregão Presencial N.º 1406.01/2018FMS/2018

Abertura 03 de Julho de 2018 as 09:30

Razão Social: F P ALMEIDA LIMA ME

CNPJ: 21.670.886/0001-50 Ins. Est. 06.637136-8

Endereço: Avenida Antônio Sales 2428 – Maleitas – Paracuru – Ceará, CEP: 62.680-000.

Prezados Senhores,

Apresentamos a Vossas Senhorias nossa Proposta de Preços, conforme planilha em anexo referente ao Pregão Presencial N.º 1406.01/2018FMS/2018, cujo objeto é o **Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios, junto ao Fundo Municipal de Saúde de Paracuru-CE.**

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da lei, que tomamos pleno conhecimento dos serviços objeto desta Licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

PREGÃO PRESENCIAL 1406.01/2018FMS/2018 - ABERTURA 03 DE JULHO DE 2018 AS 09:30

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	UND	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	BISCOITO MAISENA: A base de farinha de trigo com açúcar, soro de leite, gordura vegetal hidrogenada, aroma e lecitina de soja, enriquecido com vitaminas. Embalagem individualizada em papel celofane em caixas de papelão a data de fabricação deveser estar em local visível da embalagem, não superior a 30 dias da data de entrega, bem como o prazo de validade Pacote de 400g.	1800	UND	ESTRELA	R\$ 3,55	R\$ 6.390,00
2	BISCOITO CREAM CRACKER: salgado, tipo água e sal, contendo cloreto de sódio em quantidade que acentue o sabor salgado, além dos substancias normais do produto. Embalagem individualizadas em papel celofane em caixas de papelão a data de fabricação deveser estar em local visível da embalagem, não superior a 30 dias da data de entrega, bem como o prazo de valida. Pacote de 400g.	300	UND	ESTRELA	R\$ 3,00	R\$ 900,00



## Distribuidora Almeida



3	FARINHA DE TRIGO: Especial com fermento, embalada em sacos transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 70 (setenta) dias a partir da data de entrega. Pacote de 01 Kg	30	KILO	DONA MARIA	R\$ 2,54	R\$ 76,20
4	LEITE: Leite esterilizado longa vida integral, composição mínima por litro: valor energético: 550 kcal, carboidratos 40g, proteínas 30g, lipídios 30g em embalagem tetra pack de 1.000 ml cada. Data de fabricação recente. A embalagem deve conter o Registro no Ministério da Agricultura.	800	CAIXA	BETANIA	R\$ 3,98	R\$ 3.184,00
5	LEITE EM PÓ INTEGRAL: Constituído basicamente de lactose, gordura, proteínas e sais minerais. Produto rico em vitaminas A, B, E D. Conteúdo de 400g.	2200	LATA	ITAMBÉ	R\$ 5,50	R\$ 12.100,00
7	LEITE CONDENSADO: Obtido pela desidratação do leite, adicionado de sacarose ou glicose, embalado em lata limpas, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente, que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Peso aproximado de 395g.	100	UND	TRINGULO	R\$ 3,50	R\$ 350,00
8	Açúcar cristal branco de 1ª qualidade, obtido de cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiro próprio, sabor doce. Isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Embalado em saco plástico integrado hermeticamente fechado contendo 1 quilo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricionais, data de validade, qualidade do produto, o produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses.	2000	KILO	DELTA	R\$ 2,24	R\$ 4.480,00

*[Handwritten signature]*  
*[Handwritten initials]*



## Distribuidora Almeida



9	MARGARINA: Com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis - embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 500 Kg.	200	UND	DELICATA	R\$ 3,25	R\$ 650,00
10	Arroz branco tipo 1 - grupo beneficiado, subproduto: polido, classe longo fino tipo 1, o produto deve seguir as exigência da lei federal nº 9.972/00, decreto nº 6.268 de 22/11/07 que institui a classificação de produtos vegetais. Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade - Máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº259 de 20/09/02, RDC 13/05/04 - ANVISA, lei nº 1.0674/03. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g, embalagem secundária: saco plástico, tipo fardo contendo 30 kg.	4000	PACOTE	CAXANGA	R\$ 2,48	R\$ 9.920,00
11	ÓLEO DE SOJA: De primeira qualidade, 100% natural; comestível; extrato refinado; limpo a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Peso líquido 900ml.	800	UND	ABC	R\$ 4,13	R\$ 3.304,00
12	CAFÉ PURO: Torrado e moído, procedente de grãos são, limpos e isentos de impurezas, acondicionado em pacote aluminizado alto vácuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto, selo de pureza ABIC. O produto deverá	2000	PACOTE	SILVESTRE	R\$ 4,45	R\$ 8.900,00

*[Handwritten signatures]*



## Distribuidora Almeida



	apresentar validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data entrega. Embalagem 250g.						
13	<p>MACARRÃO. Macarrão vitaminado, espaguete, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, a base de sêmola enriquecido com ferro, ácido fólico, e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13% , Embalagem de 500g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.</p>	1500	PACOTE	BOM SABOR	R\$ 1,80	R\$ 2.700,00	
14	<p>FEIJÃO DE CORDA. Feijão tipo corda, tipo 1, classe corda, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, embalagem de 1 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados . A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.</p>	500	KILO	PRECIOSO	R\$ 2,30	R\$ 1.150,00	

*Handwritten signature in blue ink.*



## Distribuidora Almeida



15	<p>FEIJÃO CARIOCA. Feijão tipo carioquinha, tipo 1, classe carioquinha, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, embalagem de 1 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.</p>	1000	KILO	KUMÊ	R\$ 3,65	R\$ 3.650,00
16	<p>FARINHA DE MANDIOCA: Farinha de Mandioca, tipo 1. Grupo: seca; Classe: Branca; Subgrupo: fina; Embalagem de 1 kg. em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante com registro no Ministério da Agricultura constante do rótulo e/ou da embalagem.</p>	100	KILO	KARAJA	R\$ 3,35	R\$ 335,00
17	<p>MASSA DE MILHO: Flocos de milho pré-cozido, tipo flocão, amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas, sem sal, 100% natural. Embalagem de 500g em sacos plásticos transparentes e atóxicos, não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência,</p>	2000	KILO	MARATÁ	R\$ 1,50	R\$ 3.000,00

*Handwritten signature and initials.*



## Distribuidora Almeida



	informação nutricional, nº do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante						
18	Adoçante dietético líquido com sacarina sódica e cicloanto de sódio, embalagem 100 ml. Validade de no mínimo 12(doze) meses da data da entrega	30	FRASCO	MARATÁ	R\$ 1,98	R\$ 59,40	
19	Vinagre de álcool: composição: fermentado acético de álcool e água. Contém conservantes,. Acidez volátil 4,0%. Não contém glúten. Isento de corante artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livres de sujidades, material terroso, e detritos de animais e vegetais, embalagem plástica, transparente com 500ml. Validade de 12(doze) meses da data da entrega.	30	FRASCO	DA CASA	R\$ 1,09	R\$ 32,70	
20	DOCE DE BANADA, bananada em massa homogênea, contém polpa de banana, com açúcar, isento de glúten e de sujidades, larvas e parasitos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionados em barrinhas individuais com peso de 20 g cada. pacote com 20 barras. Validade de no mínimo 06(seis) meses da data da entrega pacote com 20 barras de 20g.Validade de no mínimo 06(seis) meses da data da entrega.	300	PACOTE	ALVORADA	R\$ 2,75	R\$ 825,00	
21	DOCE DE GOIABA, goiabada em massa homogênea, obtido das partes comestíveis desintegradas da goiaba, com açúcar, isento de glúten e de sujidades, larvas e parasitos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionados em barrinhas individuais com peso de 20 g cada. pacote com 20 barras. Validade de no mínimo 06(seis) meses da data da entrega	300	PACOTE	ALVORADA	R\$ 2,75	R\$ 825,00	
29	Pimenta do reino moída, pacote 100g, isento de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos.	30	PACOTE	LUANDA	R\$ 3,00	R\$ 90,00	
30	Sal refinado iodado, pct 1 kg, sal iodado refinado embalagem de 1 kg, livre de impurezas, embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e	750	KILO	JACARÉ	R\$ 0,60	R\$ 450,00	

*[Handwritten signature]*



## Distribuidora Almeida



	consumo, com validade mínima de 6 meses da entrega do produto.						
32	Tempero completo para carnes, pacote com 12 sachês de 5g	30	PACOTE	MARTÁ	R\$ 2,21	R\$ 66,30	
33	CONDIMENTO MISTO: O tempero deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto de acordo com as normas vigentes. validade de no mínimo 06 a 01 ano, com dizeres de rotulagem, data de fabricação. Pacote com 10 unidades de 100g cada.	10	PACOTE	DONA CLARA	R\$ 1,00	R\$ 10,00	
34	EXTRATO DE TOMATE: concentrado, produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação, acondicionada em embalagens tetrapak de 370g, sem estofamentos, sem vazamento, corrosão interna, e outras alterações. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data da entrega	90	CAIXA	OLÉ	R\$ 2,20	R\$ 198,00	
36	MAIONESE tradicional. Composição: água, óleo vegetal, amido modificado, vinagre, ovo pasteurizado, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, estabilizantes, goma xantana e goma jataí, conservador ácido sórbico, aromatizantes, sequestrante EDTA, cálcio dissódico, corante páprica, antioxidantes BHT, BHA e ácido cítrico. embalagem plástica ou de vidro contendo 250g. Validade mínima de 06(seis) meses a contar da data da entrega. Embalagem plástica ou de vidro contendo 250g. Validade mínima de 06(seis) meses da data da entrega.	50	FRASCO	ARISCO	R\$ 2,75	R\$ 137,50	
39	BATATA INGLESA: comum especial, lavada, tamanho grande ou médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa. Kg.	200	KILO	DO CAMPO	R\$ 3,96	R\$ 792,00	

*Handwritten signature and initials.*



# Distribuidora Almeida



41	CENOURA: Sem folhas, primeira, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos ou tenros aderida à superfície externa. Kg.	50	KILO	DA SERRA	R\$ 3,73	R\$ 186,50
42	CHEIRO VERDE: De qualidade hortaliças classificada como verdura cor verde fresca aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos. Pares contendo 01 unidade de cebolinha e 01 unidade de coentro.	50	PAR	DO CAMPO	R\$ 0,80	R\$ 400,00 40,00
43	CHUCHU: De primeira, tamanho e colorações uniformes, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Kg.	150	KILO	DA SERRA	R\$ 2,33	R\$ 349,50
44	PIMENTÃO VERDE: de primeira, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes. Kg.	80	KILO	DO CAMPO	R\$ 4,50	R\$ 360,00
45	TOMATE: Tipo maçã, tamanho, médio, de 1ª qualidade, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho. Kg.	150	KILO	DO CAMPO	R\$ 4,00	R\$ 600,00
47	LARANJA PÊRA: Madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho. Kg.	150	KILO	DA SERRA	R\$ 4,00	R\$ 600,00
50	MAMÃO FORMOSA: com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, com Aproximadamente 400g, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho livre de sujidades, parasitas e larvas. Kg.	150	KILO	DO CAMPO	R\$ 3,20	R\$ 480,00
51	REPOLHO branco, folhas crocantes de 1ª, sem partes apodrecidas, isento de odor.	50	KILO	DO CAMPO	R\$ 4,00	R\$ 200,00
52	JERIMUM de 1ª qualidade, sem partes amolecidas, esmagadas ou apodrecidas.	50	KILO	DO CAMPO	R\$ 3,04	R\$ 152,00
54	OVO DE GALINHA: classe A, tipo 3 grande. Produto fresco de ave galinácea, tipo grande, íntegro, sem manchas ou sujidades, cor, odor ou sabor anormais; acondicionados em embalagem apropriada com 30	50	BANDEJA	MAVINE	R\$ 10,00	R\$ 500,00

*Handwritten signature and initials.*





## Distribuidora Almeida



	unidades. Proveniente de avicultor com inspeção oficial. Bandeja com 30 unidades.						
55	POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA: Seleccionada, isenta de contaminação. A embalagem de 1 Kg deve conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente.	150	KILO	ITAFRUIT	R\$ 5,50	R\$ 825,00	
56	POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA: Seleccionada, isenta de contaminação. A embalagem de 1 Kg deve conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou cxs. de isopor. Kg.	150	KILO	ITAFRUIT	R\$ 5,50	R\$ 825,00	
57	POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJÁ: Seleccionada, isenta de contaminação. A embalagem de 1 Kg deve conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou cxs. de isopor conforme. Kg.	150	KILO	ITAFRUIT	R\$ 6,00	R\$ 900,00	
58	POLPA DE FRUTA SABOR CAJU: Seleccionada, isenta de contaminação. A embalagem de 1 Kg deve conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou cxs. de isopor. Kg.	150	KILO	ITAFRUIT	R\$ 5,50	R\$ 825,00	
65	PÃO P/CACHORRO QUENTE: Sem gergelim composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega. Unidade com aprox. 500g. Pacote com 10 unidades.	300	PACOTE	DAVI PAN	R\$ 3,00	R\$ 900,00	
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA						R\$ 72.318,10	
Setenta e dois mil, trezentos e dezoito reais e dez centavos							

*[Handwritten signature]*



## Distribuidora Almeida

Proponente: F P ALMEIDA LIMA ME

CNPJ: 21.670.886/0001-50 Ins. Est. 06.637136-8

Endereço: Avenida Antônio Sales 2428 – Maleitas – Paracuru - Ceará

Validade: 60 DIAS



PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL.

*\* O licitante declara que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, deslocamento de pessoal, custos e demais despesas, que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.*

Paracuru, 02 de Julho de 2018

*Fernanda Pires de Almeida Lima*

F P ALMEIDA LIMA ME

CNPJ: 21.670.886/0001-50

*celso*